
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 0 de abril de 2024    *    n° 0504    *    Pág. 001/0168

SEAD

CENTRO HISTÓRICO

ATOS DO PREFEITO

PORTARIANº. 422 Em, 05 de abril de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores.

R E S O LV E:

I – Exonerar GIACOMO PORTO NETO, matricula nº 101.831-2 do
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR JURIDICO DA DIRETORIA DE
PROGRAMAS INSTITUCIONAIS da SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO
CONSUMIDOR – PROCON-JP.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 1 de abril de 2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/87F7-9969-A4EB-106D



Pág. 002/016    *    n° 0504    *    João Pessoa, 08 de abril de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Jailton Gomes Bezerra

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: Ayrton Lins Falcão Filho

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Janildo Jerônimo da Silva

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: Maria Benicleide Silva Silvestre

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 08 de abril de 2024     *    n° 0504    *    Pág. 003/016



Pág. 004/016    *    n° 0504    *    João Pessoa, 08 de abril de 2024 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 08 de abril de 2024     *    n° 0504    *    Pág. 005/016

SEDEC

PORTARIAnº. 044/2024 – GAB/SEDEC João Pessoa, 02/04/2024

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,
incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar as servidoras Geórgia Pontes, matrícula 97.599-1, como Fiscal
Técnico; , Matrícula 102.296-4, como Fiscal Administrativo,Camila da Silva Franco do
Contrato nº 06-066/2024 Pregão Eletrônico N° 06-039/2023,, referente ao que trata da
contratação de empresa especializada em fornecimento de alimentação e lanches, firmado
com , CNPJ sob N.º 09.384.762/0001-BAR E RESTAURANTE O PANELÃO LTDA
03.

Art. 2º. Incumbe aos servidores designados acompanhar o desenvolvimento da execução
do contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº
04, de 05 de março de 2020 constantes no Anexo I, Inciso I, Art. 2 c/c Art. 58, inc. III, e art.
67 da Lei nº 8.666/93.

Art. 3º. Os serviços prestados pelos servidores, ora nomeados, serão considerados de
caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria produz seus efeitos a partir da data de assinatura do contrato.

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO
Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A76D-E454-E40E-BA0A

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5550-6703-CEAC-2B03



Pág. 006/016    *    n° 0504    *    João Pessoa, 08 de abril de 2024 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 08 de abril de 2024     *    n° 0504    *    Pág. 007/016



Pág. 008/016    *    n° 0504    *    João Pessoa, 08 de abril de 2024 DIÁRIO OFICIAL

SEPLAN

PORTARIANº 02/2024/SEPLAN João Pessoa 04 de abril de 2024

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOAno uso das atribuições previstas no art. 66, parágrafo único, I, da Lei Orgânica do
Município de João Pessoa, e considerando o disposto nos arts. 67 e 116 da Lei 8.666 de 21
de junho de 1993.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora Márcia Cavalcante de Souza, matrícula nº 25.807 -
5 Gestor e fiscal do contrato nº 08.002/2024-SEPLAN, para prestação de serviços técnicos
especializados de contabilidade junto ao FUNDURB Inexigibilidade n.º 08002/2024.

Art. 2º – Determinar que o Fiscal ora designado observe as funções descritas no
subitem 11.1 da cláusula Décima Primeira do contrato nº 08002/2024.

Art. 3º – Determinar que o Gestor ora designado observe as funções descritas no
subitem 11.2 da cláusula Décima Primeira do contrato nº 08002/2024.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ayrton Lins Falcão Filho
Secretário de Planejamento

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DAB3-F69E-E6C9-8AC5



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 08 de abril de 2024     *    n° 0504    *    Pág. 009/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4CB6-CAA0-6A34-F5EE

A Prefeitura Municipal de João Pessoa/SEPLAN – CNPJ/CPF: Nº 08.778.326/0001-56, torna
público que requereu à SEMAM – Secretaria Municipal de Meio Ambiente, LICENÇA
PRÉVIA PARA AMPLIAÇÃO E REFORMA DO MERCADO PÚBLICO CENTRAL,
localizada no Município de João Pessoa - PB.

SEDEST

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/69CA-BA76-F4C5-5904

SETUR

Portaria nº 06/2024 - SETUR

O Secretário de Turismo do Município de João Pessoa – PB, Daniel Rodrigues de
Lacerda Nunes, no uso de suas atribuições, RESOLVE, designar A Senhora Maria Larissa
Da Silva Araújo – Chefe da Secretaria Pessoal – Mat 95.091-2, para ser a gestora do
contrato Nº 005/2024. O Sr. R e n a n f e l i p e M . T r i g u e i r o – Diretor Administrativo e
financeiro (Fiscal Administrativo) Mat – 95.114-5 para fiscalização e atesto de notas, da
aquisição de stand para a MINAS TRAVELMARKET, (Memorando Nº 41.613/2024)

Esta portaria entra em vigor na data de assinatura, revogando quaisquer
disposição em contrário, especialmente as portarias antes emitidas para os fins
mencionados neste documento.

João Pessoa 0 4  D E A B R I L de 2024

___________________________________________
Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretário de Turismo de João Pessoa



Pág. 010/016    *    n° 0504    *    João Pessoa, 08 de abril de 2024 DIÁRIO OFICIAL

UEP



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 08 de abril de 2024     *    n° 0504    *    Pág. 011/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FF4F-8B03-BD07-7364

EXTRATO



Pág. 012/016    *    n° 0504    *    João Pessoa, 08 de abril de 2024 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 08 de abril de 2024     *    n° 0504    *    Pág. 013/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5C74-0804-3306-3BFD

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/869C-D27D-4B61-2CB1



Pág. 014/016    *    n° 0504    *    João Pessoa, 08 de abril de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6586-0C77-2B93-A8AA

EXTRATO Nº 005/2024 CONTRATO Nº 006/2024 – SETUR
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 15.006/2024

ORIGEM: Memorando interno n° 41.613/2024

OBJETO: Autorização da para aquisição de stand na Minsd Travel
Market –Acontecerá em Belo Horizonte/MG no período
de 26 e 27 de abril de 2024 – TERMO DE
INEXIGIBILIDADE Nº15.006/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA –
SETUR

CONTRATADO: BBC EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
CNPJ : 13.916.553/0001-30

VALOR R$ 9.500,00 (NOVE MILE QUINHENTOS REAIS).

VIGÊNCIA: 01/04/2024A31/12/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA UNIDADE GESTORA:
15103 154151 – PARTICIPAÇÃO EM FEIRAS COMERCIAIS DO SETOR TURÍSTICO,
CONGRESSOS PROFISSIONAIS E EVENTOS TURÍSTICOS.

ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
– PESSOAJURÍDICA

DATADAASSINATURA: 04 DE ABRIL DE 2024

Daniel Rodrigues de Lacerda
Secretário Municipal de

Turismo 95.045-9

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 08 de abril de 2024     *    n° 0504    *    Pág. 015/016

TERMO DE APOSTILAMENTO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6B57-C3B9-E5F3-1390

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/709F-47D6-5CA9-E23A



Pág. 016/016    *    n° 0504    *    João Pessoa, 08 de abril de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B814-6DF2-5740-A268

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06.037/2023

CHAVE GGM: 8WLX-RZJ6-RHA8-XVJ1

Acatando relatório apresentado pelo Pregoeiro desta Secretaria, que trata do Processo
Administrativo Nº: 127/2023, cujo objeto é o “REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS/ENTIDADES DEMANDANTES, CONFORME
CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS”,
após o retorno de fase de julgamento dos itens 001 e 007 em fase aplicação de penalidade a
empresa TEM DE TUDO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ
30.911.924/0001-00, conforme motivos expostos na representação administrativa nos
autos do Proc. Administrativo 3.085/2024, HOMOLOGO os itens 001 e 007 do pregão
epígrafe em favor da Empresa: R DOS SANTOS COMERCIAL LTDA. – CNPJ n°
50.432.500/0001-70, itens/valor total: 001 (R$ 276.242,40) e 007 (R$ 593.422.20),
totalizando R$ 869.664,60 (oitocentos e sessenta e nove mil seiscentos e sessenta e quatro
reais e sessenta centavos.

João Pessoa/PB, 08 de abril de 2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6AB1-5D05-9183-48CD

SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES

LIGUE

180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)

Prefeitura Municipal de
João Pessoa


